
 

 

 

 

D.R. n. 2751  

 

IL RETTORE 

 

 

 
Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti 

Sezione Servizi agli studenti - U.O. Servizi e provvidenze agli studenti e collaborazioni studentesche 
Oggetto: d.r. emanazione bando per l’assegnazione di un contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede per l’anno 

2024 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” emanato con D.R. n. 

423 del 04.02.2019; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 9/4/2001, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 2/7/2001, n. 172 

recante “disposizioni per l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari” a norma dell’art. 4 della Legge n. 390 del 2/12/1991”; 

 

VISTO  il D. Lgs. 29/3/2012 n. 68 recante “revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti, in attuazione della  delega prevista dall’art. 5, comma 1, lettere a), 

secondo periodo e della L. 30/12/2020, n. 240, e secondo i principi e i criteri 

direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

 

VISTA la legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 ed in particolar modo l’art. 1, 

commi 526 e 527; 

 

VISTA la legge di bilancio 29.12.2022, n. 197 e in particolar modo l’art. 1 comma 580;  

 

VISTO  il decreto del MUR-MEF n. 1224 dell’11.09.2023; 

 

VISTA la nota MUR prot. n. 0188703 dell’11.07.2024 riguardante il contributo per le 

spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede e gli 

adempimenti attuativi per l’emanazione dei relativi Avvisi da parte degli Atenei 

statali; 

 

TENUTO CONTO  altresì che le risorse di cui al richiamato art. 1, comma 580, della L. 197/2022, 

sono destinate, nel limite complessivo di 6 milioni di euro, per l’anno 2024 

all’erogazione da parte delle Università cui lo studente è iscritto, di un contributo 

per le spese per la locazione di immobili abitativi sostenute per lo stesso anno, 

che potrà eventualmente essere integrato con ulteriori risorse finanziarie 

stanziate in bilancio dal Consiglio di Amministrazione; 

 

CONSIDERATO  altresì che la predetta nota prevede che le Università comunichino al MUR entro 

il 27.09.2024, il numero definitivo degli studenti beneficiari aventi diritto al 

contributo e che l’importo del contributo complessivamente spettante a ciascun 



Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti 
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Servizi e provvidenze agli studenti e collaborazioni studentesche 

Oggetto: d.r. emanazione bando per l’assegnazione di un contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede per l’anno 
2024 

Ateneo sarà assegnato ad ogni singola Università in ragione del numero degli 

studenti comunicato; 

CONSIDERATA  l’urgenza di approvare e pubblicare il bando per l’assegnazione di un contributo 

per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede per l’anno 

2024 ai sensi dell’art. 1 della legge di bilancio n. 178 del 30.12.2020, dell’art. 1 

della legge di bilancio n. 197 del 29.12.2022 e del decreto MUR-MEF n. 1224 

dell’11.09.2023, 

DECRETA 

ART.1 
OGGETTO E FINALITÀ 

E’ emanato il bando per l’assegnazione di un contributo per le spese di locazione abitativa sostenute 
dagli studenti fuori sede per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 1 della legge di bilancio n. 178 del 
30.12.2020, dell’art. 1 della legge di bilancio n. 197 del 29.12.2022 e del decreto MUR-MEF n. 1224 
dell’11.09.2023. 
Il presente decreto e l’allegato bando di concorso, che ne costituisce parte integrante, sarà 
pubblicato sulla home page uniba.it nonché sull’Albo online e sarà reso noto con apposito avviso 
trasmesso, via mail istituzionale, a tutti gli studenti tramite la lista di distribuzione destinata agli stessi. 
Il presente provvedimento verrà portato a ratifica nelle prime sedute utili del Senato Accademico e 
del Consiglio di Amministrazione. 
Bari, 16.07.2024 

LA PRORETTRICE 

F.to Grazia Paola NICCHIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


